

Số: 68/BC-LĐLĐ

Phú Riềng, ngày 7 tháng 3 năm 2022

BÁO CÁO

Hoạt động công đoàn tháng 03, phương hướng nhiệm vụ tháng 04 năm 2022

I. Kết quả hoạt động công đoàn tháng 03/2022

1. Công tác tuyên truyền vận động:

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện đã ban hành 03 văn bản, 15 bản tin trên nhóm Zalo và mạng xã hội Facebook... để tuyên truyền, vận động về tham gia cuộc thi hát và cắm hoa trực tuyến, về ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và công tác phòng, chống dịch bệnh; số lượng đoàn viên có cài đặt Bluzone đạt trên 98% và thực hiện khai báo y tế đầy đủ.

Phối hợp với Phòng KT-HT để tuyên truyền, vận động và hướng dẫn trực tiếp công nhân lao động tại 03 doanh nghiệp tham gia Chương trình “1 triệu Sáng kiến nỗ lực vượt khó, sáng tạo; quyết tâm chiến thắng đại dịch” và Chương trình “Sáng tạo Khoa học- Kỹ thuật” huyện Phú Riềng lần thứ Tư.

2. Công tác bảo vệ, chăm lo cho đoàn viên và người lao động

Kiểm tra nắm bắt tình hình thực hiện chế độ cho công nhân lao động Nữ tại 02 doanh nghiệp sản xuất kinh doanh. Qua kiểm tra cho thấy, các doanh nghiệp đều thực hiện việc chi trả lương, chế độ cho người lao động đúng quy định.

Xét chọn, tặng 01 nhà “Mái ấm công đoàn” cho đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở trị giá 50.000.000 đồng; tiến hành khởi công xây dựng.

Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện tổ chức họp mặt kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, tổng kết trao giải cuộc thi Hát và cắm hoa trực tuyến, kết quả có 32 cá nhân và 02 tập thể được nhận Giải.

Các CĐCS đều tổ chức tặng quà cho đoàn viên Nữ dịp 8/3 với tổng số tiền là 25.000.000 đồng.

3. Công tác phát triển đoàn viên, xây dựng CĐCS

Thành lập mới được 01 CĐCS và kết nạp được 37 đoàn viên trong doanh nghiệp. Khảo sát được 03 doanh nghiệp có từ 15 lao động trở lên để vận động phát triển đoàn viên thành lập CĐCS.

Ký kết được với 02 cộng tác viên tại 02 xã để phát triển đoàn viên và thu kinh phí.

4. Công tác tài chính:

Hoàn thành công tác chuẩn bị hồ sơ đề quyết toán với Liên đoàn Lao động tỉnh.

5. Công tác kiểm tra:

Hoàn thành công tác kiểm tra tài chính đồng cấp.

II. Phương hướng, nhiệm vụ tháng 04/2022

Tuyên tuyền kỷ niệm Ngày 30/4 giải phóng miền Nam và Quốc tế Lao động 1/5; tiếp tục tuyên truyền đoàn viên và NLD về phòng chống dịch Covid-19.

Vận động các CĐCS tổ chức ngày Quốc tế Lao động 1/5 bằng các việc làm thực như thăm, tặng quà cho đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn, bệnh tật.

Tiếp tục tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động trong các đơn vị và doanh nghiệp tham gia Chương trình “1 triệu sáng kiến nỗ lực vượt khó, sáng tạo; quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19” do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam phát động và Hội thi “Sáng tạo khoa học kỹ thuật” lần thứ IV huyện Phú Riềng.

Tăng cường công tác tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh, thực hiện nghiêm công tác phòng chống dịch trong tình hình mới và khẩu hiệu 5K.

Tiếp tục ký kết với Công tác viên ở các xã để thu 2% kinh phí trong các doanh nghiệp chưa có tổ chức Công đoàn và phát triển đoàn viên¹

Tiếp tục vận động phát triển đoàn viên thành lập CĐCS trong các doanh nghiệp có số đông công nhân lao động².

Hướng dẫn CĐCS phối hợp với Thủ trưởng đơn vị đăng ký thực hiện Cuộc vận động “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn Văn hóa” năm 2022 theo Kế hoạch 176/KH-BCĐPT ngày 25/01/2022 của Sở Văn hóa, Thông tin và Du lịch tỉnh Bình Phước.

Trên đây là báo cáo hoạt động Công đoàn tháng 03 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 04 năm 2022 của Liên đoàn Lao động huyện Phú Riềng.

Nơi nhận:

- LĐLĐ tỉnh;
- Ban Dân Vận HU;
- Chi bộ khối vận;
- CĐCS trực thuộc;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ



¹ Mỗi xã ký kết với 01 Công tác viên.

² Dự kiến 03-05 doanh nghiệp: Công ty Chăn nuôi Hòa Phước; Công ty Hải Biên; Công ty Hải Phước...